
č. 42 – 10/2024

Chválím Tě, Pane, za dary, které jsi dal lidem, 
za církev, kterou obdarováváš a ve které smím žít a v ní sloužit. 

Děkuji Ti za obdarování druhých a také za dary, které jsi dal mně. 
Odpusť, prosím, moji nevděčnost vůči Tobě, 

odpusť mi také to, že jsem nechtěl některé dary přijmout 
a že jsem nepřijímal obdarování lidí kolem sebe. 

Prosím také o to, abych byl ochotný sloužit v církvi 
v moci a síle Ducha svatého. 

Prosím Tě o dary Ducha svatého, 
které k této službě potřebuji.

Amen

Modlitba za jednotu

Jako je v jednom těle mnoho údů a nemají všechny stejný úkol, 
tak i my, ač je nás mnoho, jsme jedno tělo v Kristu a jeden druhému sloužíme 

jako jednotlivé údy. (Řím 12,4)

Za společně sdílené poslání

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2024 ŘÍJEN
PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby si církev 
nadále všestranně osvojovala 
synodální způsob života 
vyznačující se společnou 
odpovědností za růst 
spolupráce, jednoty a poslání 
sdíleného mezi kněžími, 
řeholníky a laiky.“ 

ŘÍJEN

KOLUMBIE

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Aby kolumbijští salesiáni byli vždy otevřeni k přijetí migrantů, 
bratří a sester z jiných zemí



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  10/2024 2

Kolumbie
Práce salesiánských misionářů v Kolumbii je mezinárodně 
uznávaná. Přestože Kolumbie patří mezi rozvíjející se světové 
ekonomiky, žije více než 34 % obyvatel pod hranicí chudoby.
Kolumbie je sedmou nejnespravedlivější zemí světa.
Podle Agentury OSN pro uprchlíky (UNHCR) je v Kolumbii 
vysídleno 7,4 mil. občanů kvůli pokračujícímu násilí v zemi.
Jedno z pěti dětí v zemi nemá přístup ke vzdělání a mnoho 
osiřelých mladých lidí žije v chudobě a ztratilo jednoho nebo 
oba rodiče v důsledku přírodních katastrof, epidemie HIV/AIDS 
a dalších nemocí, války nebo domácího násilí. Děti často bojují 
o přežití a nechodí do školy, aby zajistily alespoň nějaký příjem pro 
ostatní členy rodiny. Často žijí v azylových domech nebo na ulici.
Salesiáni poskytují mladým lidem vzdělání, sociální programy po celé Kolumbii a nabízí 
jim možnost získat kvalifikaci v různých oborech, aby měli uplatnění na trhu práce.

Aktivity salesiánů v Kolumbii:

• Organizují sirotčince a azylové domy pro děti a mládež bez 
domova • Budují základní a střední školy • Poskytují odborné 
a technické kurzy • Pomáhají dětem a mladým v těžkých 
situacích • Reagují na potřeby uprchlíků • Organizují oratoře 
a provozují střediska mládeže • Zprostředkovávají stravování 
pro chudé děti a mladé lidi

Salesiáni pomáhají mladým lidem prolomit řetězy chudoby 
a stát se soběstačnými a produktivními členy společnosti. 

Zajímavost

Výzva

Zkus otevřít své srdce, popovídat si, případně spolupracovat s lidmi, 
vůči kterým máš předsudky. 

Dary jsou sice rozmanité, 
ale je pouze jeden Duch. 

A jsou rozličné služby, 
ale je pouze jeden Pán. 

A jsou různé mimořádné síly, 
ale je pouze jeden Bůh. 
On to všechno ve všech 
působí. Ty projevy Ducha 
jsou však dány každému 

k tomu, aby mohl 
být užitečný.

(1 Kor 12,4-7)

TURKE

ISRAEL
J

LEBANON

PALESTINIAN
TERR.

VenezuelaPanamaKostarika

Chile

Brazílie

Bolívie

Paraguay

Peru

Ekvádor

Kolumbie Guyana
Surinam

Argentina



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  10/2024       3

Sdílené poslání – společné Letnice

Zdroje a další informace: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-544-version1-teologie_svetla_v_pravoslavnych_ikonach___bauer.pdf
https://www.synod.va/content/dam/synod/common/spirituality/CZ_spiritualita-synodality.pdf

Církev je společenstvím lidí ze všech koutů světa, z různých kultur, jazyků a tradic. Jednota 
v rozmanitosti odráží bohatství Božího stvoření a umožňuje každému křesťanovi osobitě proží-
vat svoji víru. Toto je pevně spojeno s událostí Letnic, kdy byli apoštolové obdarováni dary 
Ducha svatého. Tato událost je důkazem toho, že Duch svatý působí skrze různé lidi a dává jim 
různé dary, aby mohli šířit evangelium způsobem blízkým jejich kultuře a jazyku. Bůh si přeje, 
aby Jeho slovo bylo přístupné všem bez ohledu na jejich kulturní nebo jazykové rozdíly. Roz-
manitost tedy není překážkou, ale naopak obohacením a prostředkem k jednotě v Boží lásce. 
Duch svatý působí v každém z nás jinak, dává nám různé dary a povolání, abychom mohli spo-
lečně budovat církev jako jedno tělo Kristovo.

„Myslím, že je to opravdu nejkrásnější zkušenost, 
kterou prožíváme: být součástí putujícího lidu, 

putovat v dějinách spolu s Pánem dějin, 
který jde spolu s námi! Neputujeme sami, 

nejsme odloučeni, ale jsme součástí jediného 
Kristova stádce, které putuje společně. 

Papež František, pastorační návštěva v Assisi 4. 10. 2013

Rozmanitost nám připomíná, že jsme součástí většího celku, 
kde má každý své místo a své dary, kterými může přispět ke 
společnému dobru. To nás vede k větší otevřenosti a toleranci vůči 
druhým, učí nás respektovat a oslavovat rozdíly mezi lidmi, ať už jde 
o kulturu, tradice nebo způsoby vyjadřování víry. 
Prožívat svou víru různými způsoby a přesto zůstat v jednotě s církví 
nám pomáhá růst v lásce k Bohu i bližním. Prožívání rozmanitosti 
v jednotě nás také vede k obohacení našeho duchovní života, protože 
nám umožňuje učit se z různých zkušeností skrze jiné tradice a kultury 
a naše s pojení s Bohem se tak prohlubuje. 

Jednota v rozmanitosti je tedy klíčem k tomu, aby církev zůstala 
věrná svému poslání – být světlem světa a solí země. 
Když přijímáme a podporujeme rozmanitost, stáváme se živým 
svědectvím toho, že Boží láska překračuje všechny hranice 
a spojuje nás v jednotě Ducha svatého.

�
Jak vytvářet společenství osob, 
jejímž sjednocujícím prvkem je 
láska k mladým a výchovně-
-pastorační poslání, hezky 
vyjadřuje infografika v duchu 
salesiánského poslání.

Vytvářet společenství

Jsme pozváni kráčet společně, zvát všechny 
lidi k  „hostině života“, jíž se účastní celé 

stvoření. Tehdy, v plném společenství Božího 
života, se můžeme spojit k velkému hymnu 
chvály, opěvujícímu vítězství trojiční lásky 

Boha:

Tomu pak, který má moc vykonat na nás věci 
nad pomyšlení nesmírně vznešenější, 

než my prosíme nebo chápeme, 
tomu buď sláva v církvi ve spojení s Kristem 
Ježíšem po všechna pokolení na věčné věky. 

Amen  (Ef 3,20–21).



Chválím Tě, Pane, za dary, 
které jsi dal lidem, 

za církev, kterou obdarováváš 
a ve které smím žít a v ní sloužit. 
Děkuji Ti za obdarování druhých 
a také za dary, které jsi dal mně. 

Odpusť, prosím, moji nevděčnost 
vůči Tobě, odpusť mi také to, 

že jsem nechtěl některé dary přijmout 
a že jsem nepřijímal obdarování 

lidí kolem sebe. 
Prosím také o to, abych byl ochotný 

sloužit v církvi v moci a síle Ducha svatého. 
Prosím Tě o dary Ducha svatého, 

které k této službě potřebuji.

Amen

Modlitba za jednotu

Chválím Tě, Pane, za dary, 
které jsi dal lidem, 

za církev, kterou obdarováváš 
a ve které smím žít a v ní sloužit. 
Děkuji Ti za obdarování druhých 
a také za dary, které jsi dal mně. 

Odpusť, prosím, moji nevděčnost 
vůči Tobě, odpusť mi také to, 

že jsem nechtěl některé dary přijmout 
a že jsem nepřijímal obdarování 

lidí kolem sebe. 
Prosím také o to, abych byl ochotný 

sloužit v církvi v moci a síle Ducha svatého. 
Prosím Tě o dary Ducha svatého, 

které k této službě potřebuji.

Amen

Modlitba za jednotu

Chválím Tě, Pane, za dary, 
které jsi dal lidem, 

za církev, kterou obdarováváš 
a ve které smím žít a v ní sloužit. 
Děkuji Ti za obdarování druhých 
a také za dary, které jsi dal mně. 

Odpusť, prosím, moji nevděčnost 
vůči Tobě, odpusť mi také to, 

že jsem nechtěl některé dary přijmout 
a že jsem nepřijímal obdarování 

lidí kolem sebe. 
Prosím také o to, abych byl ochotný 

sloužit v církvi v moci a síle Ducha svatého. 
Prosím Tě o dary Ducha svatého, 

které k této službě potřebuji.

Amen

Modlitba za jednotu

Chválím Tě, Pane, za dary, 
které jsi dal lidem, 

za církev, kterou obdarováváš 
a ve které smím žít a v ní sloužit. 
Děkuji Ti za obdarování druhých 
a také za dary, které jsi dal mně. 

Odpusť, prosím, moji nevděčnost 
vůči Tobě, odpusť mi také to, 

že jsem nechtěl některé dary přijmout 
a že jsem nepřijímal obdarování 

lidí kolem sebe. 
Prosím také o to, abych byl ochotný 

sloužit v církvi v moci a síle Ducha svatého. 
Prosím Tě o dary Ducha svatého, 

které k této službě potřebuji.

Amen

Modlitba za jednotu


